Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

PROCESSO LEGISLATIVO N° 568/2020

PROJETO DE LEI  Nº 2329/2020

EMENTA:  “AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  ABRIR  CREDITO  ADICIONAL
ESPECIAL  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO,  COM  BASE  EM  SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 42.873,58 (QUARENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E
SETENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS), NA FORMA EM QUE
ESPECIFICA ABAIXO”.

Relator - CJR: Celso Nicacio da Silva

PARECER NRº 119/2020

O presente Projeto de Lei N° 2329/2020 de iniciativa da Prefeitura Municipal
de Araucária, “Autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento
do Município, com base em superavit financeiro, no valor de R$ 42.873,58 (Quarenta e
dois mil, oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos).

O objetivo deste projeto faz-se necessário para a regularização orçamentária
para restituição de recursos ao Governo Federal - Ministério do Esporte, bem como o
recurso disponibilizado de R$ 42.873,58 (Quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e três
reais  e  cinquenta  e  oito  centavos))  será  destinado  ao  projeto:  construir,  reformar  ou
ampliar unidades Poliesportivas,  (Quadra Jardim Planalto),  considera os recursos para
fins de abertura  de crédito especial  aqueles não comprometidos.